Управление образования

Администрации Ивдельского городского округа

ПРИКАЗ

18.08.2023 г.                                    № 161 - а

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по внедрению

единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных

организациях Ивдельского городского округа в 2023-2024 годах

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области от 26.07.2023 № 879-Д «О внедрении единой

модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Свердловской области, в 2023-2024 годах»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») внедрения единой

модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях

Ивдельского городского округа (Приложение 1).

          2. Общеобразовательным организациям Ивдельского городского округа

внедрить единую модель профессиональной ориентации с 1 сентября 2023 года.

          3.  Директору МКУ «Информационно-методический центр г. Ивделя»

И.В. Сташковой опубликовать план мероприятий (дорожную карту) на

официальном сайте  Администрации Ивдельского городского округа в разделе

Управление образования, МКУ «ИМЦ г.Ивделя.

        4.    Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник    Л.В. Фомина

Приложение № 1

к приказу Управления образования Администрации

Ивдельского городского округа от 18.08.2023 г. № 161-а

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта») по внедрению единой модели профессиональной ориентации в образовательных

организациях Ивдельского городского округа, в 2023-2024 годах

Номер

строки

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

Планируемый результат

1 2 3 4 5

1. Нормативное обеспечение внедрения единой системы профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Ивдельского городского округа, в 2023-2024 годах (деле – единая модель профессиональной

ориентации)

2. Разработка пакета документов по

единой модели профессиональной

ориентации

 квартал 2023

года

Управление образования

Администрации

Ивдельского городского

округа (далее – Управление

образования)

разработан проект документов по

внедрению единой модели

профессиональной ориентации

3. Регистрация новых участников

проекта «Билет в будущее» сверх

установленной квоты на портале

указанного проекта через

территориального администратора

до 10 сентября

2023 ода

 МКУ «ИМЦ г.Иаделя»,

общеобразовательные

организации

обеспечена регистрация участников

проекта «Билет в будущее» на

портале указанного проекта через

территориального администратора

4. Сбор согласий на обработку

персональных данных обучающихся

и педагогов, задействованных в

реализации профминимума

до 10 сентября

2023 года

общеобразовательные

организации

обеспечен сбор согласий на обработку

 персональных данных обучающихся

и педагогов, задействованных в

реализации профминимума

5. Разработка всеми школами плана

профориентационной работы на

до 30 августа

2023 года

общеобразовательные

организации

всеми школами разработаны планы

профориентационной работы на

2023-2024 учебный год в

соответствии с выбранным уровнем

реализации профминимума

2023-2024 учебный год в

соответствии с выбранным уровнем

реализации профминимума

6. Подготовка школ  к реализации

профминимума по 6 направлениям:

урочная и внеурочная деятельность,

практико-ориентированный модуль,

дополнительное образование,

профессиональное обучение,

взаимодействие с родителями

(законными представителями)

до 30 августа

2023 года

Управление образования,

МКУ ИМЦ г. Ивделя ,

общеобразовательные

организации

обеспечена подготовка

общеобразовательных организаций к

реализации профминимума по 6

направлениям

7. Подготовка отчета о готовности

школ к реализации профминимума в

2023-2024 учебном году и

направление в адрес регионального

оператора проекта «Билет в

будущее» (далее – региональный

оператор)

до 21 августа

2023 года

Управление образования,

МКУ ИМЦ г. Ивделя ,

общеобразовательные

организации

направление  в адрес регионального

оператора проекта «Билет в будущее»

отчета о готовности школ к

реализации профориентационного

минимума в 2023-2024 учебном году

8. Организация участия педагогов –

навигаторов в образовательной

программе (программе повышения

квалификации) в 2023 году (в

соответствии с установленной

квотой)

до 1 декабря

2023 года

МКУ «ИМЦ г.Иаделя»,

общеобразовательные

организации

организовано участие 2-х педагогов –

навигаторов в образовательной

программе (программе повышения

квалификации) в 2023 году

14.  Участие общеобразовательных

организаций в открытых онлайн-

уроках «Шоу профессий» в рамках

федерального проекта «Успех

каждого ребенка» национального

проекта «Образование»

2023-2024 годы общеобразовательные

организации

участие общеобразовательных

организаций в открытых онлайн-

уроках «Шоу профессий» в рамках

федерального проекта «Успех

каждого ребенка» национального

проекта «Образование»

15. Организационное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации в школах

16. Проведение совещания с

руководителями

общеобразовательных организаций,

V квартал 2023

года

Управления образования,

МКУ «ИМЦ г.Иаделя»

принятия управленческих решений по

промежуточным итогам внедрения

единой модели профессиональной

учреждений дополнительного

образования детей,

подведомственных Управлению

образования, по реализации планов

внедрения единой модели

профессиональной ориентации

ориентации

17. Проведение совещания с

руководителями предприятий,

учреждений, организаций ,

расположенных на территории

Ивдельского городского округа, по

вопросам проведения для

школьников профессиональных проб,

промышленных экскурсий или

мастер-классов, обеспечивающих

заинтересованность обучающихся в

получении актуальной профессии

 квартал 2023

года

Управления образования,

МКУ «ИМЦ г.Иаделя»

заключены соглашения с

партнерами-работодателями

Ивдельского городского округа

о проведении профориенационных

мероприятий для школьников 6-11

классов

18. Проведение совещаний  с

профессиональными

образовательными организациями

Ивдельского городского округа

(далее – профессионалные

образовательные организации) по

вопросам участия  во внедрении

единой модели профессиональной

ориентации

 квартал 2023

года

Управления образования,

МКУ «ИМЦ г.Иаделя»

рассмотрены и утверждены

механизмы участия

профессиональных образовательных

организаций во внедрении единой

модели профессинальной ориентации

19. Проведение заседаний заместителей

директоров общеобразовательных

организаций, советников по

воспитанию, педагогов-навигаторов

проекта «Билет в будущее» по

вопросам внедрения единой модели

профессиональной ориентации

V квартал

2023 года,

2024 год

Управления образования,

МКУ «ИМЦ г.Иаделя»

координация деятельности

общеобразовательных организаций по

внедрению единой модели

профессиональной ориентации

20. Направление на курсы повышения 2024 год МКУ ИМЦ г. Ивделя совершенствование

квалификации в рамках внедрения

единой модели профессиональной

ориентации

профессиональных компетенций

педагогических работников в рамках

внедрения единой модели

профессиональной ориентации

21. Проведение мониторинга и анализа

количественных и качественных

показателей реализации

профессиональных проб и

ме6роприятий  проекта «Билет в

будущее»

V квартал

2023 года,

2024 год

Управление образования,

МКУ «ИМЦ г.Иаделя»

информационно-аналитическая

справка по реализации

профессиональных программ и

мероприятий

22. Информационно-методическое обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации в школах

23. Проведение  обучающих се6минаров

для руководящих и педагогических

работников по вопросам реализации

профминимума в

общеобразовательных организациях

V квартал

2023 года,

2024 год

Управление образования,

МКУ «ИМЦ г.Иаделя»

обеспечено методическое

сопровождение педагогическим

работникам по реализации

профминимума в

общеобразовательных организациях

24. Проведение консультаций для

педагогических работников по

реализации профминимума в

общеобразовательных организациях,

включая консультации по реализации

проекта «Билет в будущее»

Ежемесячно в

течение 2023-

2024 учебного

года

МКУ «ИМЦ г.Иаделя» обеспечено методическое

сопровождение педагогическим

работникам по реализации

профминимума в

общеобразовательных организациях,

включая консультации по реализации

проекта «Билет в будущее»

25. Систематизация и обогащение

инструментами и практиками

школьных моделей

профессиональной ориентации

обучающихся

II квартал 2024

года

МКУ «ИМЦ г.Иаделя» сборник лучших практик

профориентационных мероприятий

26. Содействие участию школьников 8-

10 классов в проекте «Уральская

инженерная школа»

в течение 2023-

2024 учебного

года

общеобразовательные

организации

участие школьников 8-10 классов в

проекте «Уральская инженерная

школа»

27. Информационное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации

28. Размещение методических

материалов на сайте МКУ ИМЦ г.

в течение 2023-

2024 учебного

МКУ ИМЦ г. Ивделя публикация опыта работы на сайте

МКУ ИМЦ г. Ивделя

Ивделя года

29. Организация информационно-

просветительской работы с

родителями (законными

представителями), представителями

средств массовой информации,

общественностью по внедрению

единой модели профессиональной

ориентации

V квартал

2023 года,

2024 год

Управления образования,

общеобразовательные

организации

информирование и просвещение

широкой общественности по

внедрению единой модели

профессиональной ориентации

30. Информационная поддержка

руководящих и педагогических

работников по внедрению единой

модели профессиональной

ориентации

в течение 2023-

2024 учебного

года

Управление образования,

МКУ ИМЦ г. Ивделя

совершенствование

профессиональных компетенций

руководящих и педагогических

работников по внедрению единой

модели профессиональной

ориентации

31. Аналитический отчет о внедрении

единой модели профессиональной

ориентации в рамках августовского

педагогического совещания

работников образования Ивдельского

городского округа

III квартал 2024

года

МКУ ИМЦ г. Ивделя информирование педагогического

сообщества о результатах внедрения

единой модели профессиональной

ориентации

	1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») внедрения единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях Ивдельского городского округа (Приложение 1).
	2. Общеобразовательным организациям Ивдельского городского округа внедрить единую модель профессиональной ориентации с 1 сентября 2023 года.